
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero  728 
Data:   30/07/2009 

 
 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 
 
 
Servizio : AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 
 
 
 
I.D.n. 4058736 del 30/07/2009 
 

 

 

OGGETTO : CO-PROGETTAZIONE DI INTERVENTI INNOVATIVI E SPERIMENTALI E PER LA 
GESTIONE, IN CONVENZIONE, DEI SERVIZI SOCIO EDUCATIVI E SOCIO ASSISTENZIALI. 
PERIODO: 1.1.2009-31.12.2012 – RIAPERTURA TAVOLO DI CO-PROGETTAZIONE E 
INTEGRAZIONE ALLA CONVENZIONE ANNO 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE DEL SETTORE 

 
 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 127/F.S.P. del 08.07.2008 con la quale veniva 
indetta istruttoria pubblica per la selezione di soggetti del terzo settore, operanti nel campo dei servizi 
socio educativi e socio assistenziali, per la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali e per 
la gestione, in convenzione, dei relativi servizi per il periodo 01.01.2009 – 31.12.2012, secondo i criteri 
espressi nel Bando di Indizione di Istruttoria Pubblica contestualmente approvato con il medesimo atto; 
 
 Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 165/FSP del 01.10.2008 sono state 
approvate le risultanze dell’istruttoria pubblica per la selezione di soggetti del terzo settore, operanti 
nel campo dei servizi socio educativi e socio assistenziali, per la co-progettazione di interventi 
innovativi e sperimentali e per la gestione, in convenzione, dei relativi servizi per il periodo 
01.01.2009 – 31.12.2012 conformemente alla graduatoria redatta dalla commissione esaminatrice, 
come risulta dal relativo verbale, ed è stato attribuito il ruolo di soggetto con cui sviluppare le 
attività di co-progettazione al CONSORZIO CONSOLIDA Soc. Coop. Sociale – via Belvedere 19 – 
Lecco; 
 
 Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 220/F.S.P. del 30.12.2008 è stato 
approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Lecco – Settore Politiche Sociali e di 
Sostegno alla Famiglia e il Consorzio Consolida società cooperativa sociale per la co-progettazione 
di interventi innovativi e sperimentali nel settore dei servizi sociali e delle politiche familiari  per il 
periodo 2009/2012, convenzione sottoscritta in forma di atto pubblico n.  31595  di Rep. in data  
30.03.2009, registrata a Lecco il 16.04.2009 Serie 1 n. 188;   
 

Visto l’art. 2 u.c. della citata Convenzione che prevede che “il Comune di Lecco ha facoltà 
di chiedere al Consorzio Consolida, in qualsiasi momento, la ripresa del tavolo di co-progettazione 
per procedere alla integrazione ed alla diversificazione delle tipologie di intervento, del ventaglio 
delle offerte alla luce di modifiche/integrazioni della programmazione degli interventi negli ambiti 
indicati”; 
 

Vista la nota prot. n. 20601 del  6 maggio 2009 con la quale il Comune di Lecco richiede, ai 
sensi del citato art. 2, la riapertura dei tavoli di co-progettazione su alcune tematiche; 
 

Dato atto che alcuni degli interventi e dei servizi oggetto del citato accordo hanno valenza 
intersettoriale per cui vengono interessati servizi e funzioni facenti capo il Settore Lavori Pubblici,  
e l’Unità Orizzontale Apicale “Rete dei Servizi di informazione del cittadino” nonché la Gestione 
Associata; 

 
A tale proposito, vista la nota I.D. n. 3961091 del 18/06/2009 del Direttore dell’Unità 

Orizzontale Apicale “Rete dei Servizi di informazione del cittadino” – Informagiovani, la 
comunicazione via e-mail in data 28/07/2009 i.d. n. 4050414 del Direttore del Settore Lavori 
Pubblici, la comunicazione via e-mail in data 29/07/2009 della Gestione Associata;  

 
Considerato che: 
 

- l’Accordo di Programma tra i Comuni del Distretto di Lecco per la gestione associata di 
interventi e servizi sociali rivolti alle persone e alle famiglie viene in gran parte gestito e 
realizzato nell’ambito del rapporto convenzionale di co-progettazione tra il Comune di Lecco e il 
Consorzio Consolida; 

 

- l’attuale riapertura del tavolo di coprogettazione prevede, come proposta a specifico supporto 
dell’operatività della Gestione Associata per la continuità del lavoro delle equipe zonali psico-



sociali, l’attuazione del Progetto di indagine, elaborazione e sviluppo dell’organizzazione e del 
coordinamento degli interventi multidisciplinari di tutela minorile, pronto intervento per 
situazioni di fragilità sociale e re-inserimento relazionale ed occupazionale delle fasce deboli; 

 

-  i contenuti e le finalità del sopracitato Progetto, rispondono pienamente alle funzioni ed attività 
istituzionali che i Comuni del distretto di Lecco hanno delegato alla Gestione Associata in 
qualità di ente capofila dell’Accordo di Programma suddetto e, pertanto, si ritiene di condividere 
ed approvare la proposta progettuale presentata; 

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 346 del 13.05.2009 del Settore Politiche Educative, 

Culturali, Sportive e del Tempo Libero ad oggetto “Centro Ricreativo Diurno Estivo per gli alunni 
delle scuole primarie e secondarie di I° grado – anno 2009: impegno di spesa”; 

 
Vista altresì la comunicazione via mail del Direttore del Servizio Politiche Educative in data 

3 luglio 2009, che conferma che le risorse economiche per l’attuazione dei servizi educativi e 
scolastico per l’anno 2009 sono esclusivamente quelle già impegnate; 

 
Vista la proposta progettuale formulata dal Consorzio Consolida società cooperativa sociale 

in seguito agli incontri effettuati e la relativa offerta economica (prot. n. 36276 del 30.07.2009); 
 

Considerato che: 
 

- tra i servizi oggetto della ripartura del tavolo di co-progettazione è compresa l’integrazione per le 
attività del servizio sociale di base, socio-educative e di assistenza domiciliare a favore di minori 
e delle loro famiglie, inclusa nella proposta progettuale e nell’offerta economica presentata dal 
Consorzio Consolida; 

 

- in attesa di definire le modalità di trasferimento delle risorse economiche necessarie per garantire 
tali attività, si ritiene opportuno rinviare ad un successivo provvedimento l’assunzione 
dell’impegno di spesa e il relativo avvio delle attività integrative, da parte del Servizio Minori, a 
supporto della crescita delle situazioni di emergenza e di fragilità familiare e genitoriale; 

 
 Visto il Bilancio di Previsione 2009/2011 approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 18 in data 30 marzo 2009 e successive modificazioni; 

 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2009 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

37 del  30.04.2009; 
 

Visti: 
 

- il T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267; 
 

- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
Vista la Disposizione Organizzativa di conferimento di incarico di Direttore di Servizio 

/Posizione organizzativa e Alta Professionalità I.D. n. 3610798 del  30.01.2009; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 



2) Di approvare la proposta progettuale e la relativa relazione dei costi dei servizi e delle 
prestazioni per  €.  556.325,58  oltre i.v.a. 4% per un importo complessivo di €. 578.578,60 
come presentata dal Consorzio Consolida con nota prot.  36276  del 30.07.2009, elaborata in 
base a quanto definito nei tavoli di co-progettazione ed allegata alla presente determinazione 
quale parte integrante e sostanziale; 
 

3) Di approvare lo schema di integrazione alla convenzione tra il Comune di Lecco – Settore 
Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia e il Consorzio Consolida Società Cooperativa 
Sociale per la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali nel settore dei servizi 
sociali e delle politiche familiari – periodo 2009/2012, composto da n. 5 articoli, come 
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 

4) Di  dare atto che la stipula della integrazione alla Convenzione avverrà nella forma di atto 
pubblico con rogito del Segretario Generale; 
 

5) Di impegnare per la gestione dei servizi per l’anno 2009 relativamente all’integrazione alla 
Convenzione citata, la spesa complessiva di €. 518.578,60 (i.v.a. 4% compresa) secondo i 
seguenti importi: 
• €. 60.040,00 al cap. 6539 “Interventi prevenzione tossicodipendenza C.S. Giovani” – 

intervento 1.10.02.03.00 -  del bilancio 2009, correlato all’entrata per €. 45.040,00 al 
cap. 525 “Contributi da Enti Pubblici L. 328/2000 e L. 45/99” accert. n. 2009.191.1 e 
per €. 15.000,00 al cap. 526 “Contributi provinciale L. 328/2000 e L. 45/99” accert. n. 
2009.204.1; 

• €. 46.747,00 al cap. 6931 “C.S.E./CDD spese di gestione”- intervento 1.10.04.03.00 -    
del bilancio 2009 correlato all’entrata al cap. 2022 “Da GeA contributo per CDD” 
accert. n. 2009.462.1; 

• €. 48.700,00 al cap. 4552 “Pulizia e smaltimento rifiuti cigli stradali” - intervento 
1.08.01.03.00 -  del bilancio 2009; 

• €. 145,00 al cap. 6438 “Centro per le famiglie” - intervento 1.10.01.03.00 -  del bilancio 
2009; 

• €. 20.000,00 al cap. 6786 “Fondi per assistenza indigenti adulti” - intervento 
1.10.04.03.00 -   del bilancio 2009; 

• €. 60.191,12 al cap. 6760 “Interventi vari” - intervento 1.10.04.03.00 - imp. 08/2610 
gestione rr.pp. del bilancio 2009; 

• €. 105.015,00 al cap. 6766 “Gestione Associata trasferimenti a soggetti diversi” - 
intervento 1.10.04.05.04 - del bilancio 2009 correlato all’entrata ai capitoli 2008 – 2009 
– 2010 e 1411; 

• €. 15.000,00 al cap. 6785 “Fondi per assistenza domiciliare Anziani” - intervento 
1.10.04.03.00 - del bilancio 2009; 

• €. 54.000,00 al cap. 6937 “Lab. Artimedia: spese di gestione” - intervento 1.10.04.03.00 
- del bilancio 2009; 

• €. 8.740,48 al cap. 6535 “C.S.F spese di gestione” - intervento 1.10.02.03.00 - del 
bilancio 2009.  
Confermando l’impegno n. 09/1259 per  €. 100.000,00 al cap. 3171 “centri estivi: spese 
di gestione e funzionamento a carico del Comune” - intervento 1.04.05.03.00 - del 
bilancio 2009 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 346 del 13.05.2009 del 
Settore Politiche Educative, Culturali, Sportive e del Tempo Libero. 
 

6) Di rinviare ad un successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa, pari ad 
euro 60.000,00 (Iva 4% inclusa) per l’integrazione necessaria allo svolgimento delle attività 



del Servizio Minori, dando atto che tali interventi inizieranno solo ad avvenuta esecutivà 
della successiva determinazione dirigenziale di impegno. 

 
 

La presente determinazione, comportante impegno di spesa, sarà efficace ed seguibile solo dopo l’ apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del Regolamento di Organizzazione. 

 
 
         Per il Direttore di Settore t.a. 

   IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                           Ruggero Plebani 
     
 


